МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈAЛНА ПОЛИТИКА

ОПЕРАТИВЕН ПЛАН

за изменување и дополнување на Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување за 2009 година
Скопје,  мај 2009 година

Оперативниот  план за активни програми и мерки за вработување за 2009 година, бр. 08-2922/1 од 28.02.2009 година, усвоен   на Педесет и петтата седница на Владата на Република Македонија, одржана на 28 февруари 2009 година се менува и дополнува и тоа  :

“
5. ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ЈАВНИ РАБОТИ
	Цел

Краток опис
	Работно aнгажирање на  невработени лица во одделни општини кај кои имаат висок процент на невработени лица во однос на вкупното население во општината   заради стекнување на одредени практични знаења и вештини, рамномерен регионален развој, можност за континуирано работно ангажирање и можност за вработување, како и намалување на сиромаштијата   
Jавните работи ќе се организираат во областите од: Одржување и обновување на јавната инфраструктура (уредување и изградба на патишта, патни појаси, насипи, канали, пруги, мостови, гробишта, реконструкција на канализациона и водоводна мрежа и други објекти од општ интерес, подобрување на условите за живеење и други работи) и одржување и заштита за животната средина и природата (санација на дивите депонии, чистење и одржување на речните корита, езера, канали, одводи, јавни површини, пошумување, развој на еколошките посади, чување и заштита на шумите, реките и езерата, развој на селските подрачја, монтажа и одржување на опремата во парковите и јавните детски игралишта, помош за воспоставување на нови депонии -локации за собирање и одвоз на отпад и други работи).

За време на ангажирањето на лицата ќе им се обезбеди финансиска поддршка 

	Целна група 
	Долгорочно eвидентирани невработени  лица, ниско квалификувани невработени лица, повозрасни невработени лица (над 55 години) врз основа на искажани потреби на организаторот на јавните работи 

	Опфат на корисници


	5000 лица


	Потребни средства 
	228.980.000 денари.

	Извори на средства

	-200.000.000 денари- Буџет на МТСП кон АВРМ

-28.980.000 денари.– Буџет на АВРМ -Потсметка за активни мерки и политики за вработување 
- Кофинансирање на јавните работи од сопствени или други извори: (буџетот на единиците на локалната самоуправа, поклони, донации, легати, кредити и др.)


	Надлежни институции за имплементација 
	 АВРМ,  МТСП, МЛС, MФ, ЗЕЛС и единици на локална самоуправа и Градот Скопје




Услови и критериуми

Со мерката се планира да бидат опфатени долгорочно eвидентирани невработени  лица, ниско квалификувани невработени лица, повозрасни невработени лица (над 55 години) и други лица од евиденција на невработени преку ангажирање за вршење на јавни работи  за период не подолг од шест месеци. 




За спроведување на оваа програма  е предвидена финансиска поддршка во износ од 7.600,00 денари за лице месечно (со вклучен персонален данок на доход во износ од 705,00 денари) и осигурување во случај на несреќа при работа и професионално заболување (550,00 денари). 
Единиците на локалната самоуправа, односно Градот Скопје можат да обезбедат дополнителни средства за истите лица или за опфат на поголем број на лица. Доколку е потребно, организаторот на јавни работи за ангажираните лица може да обезбеди храна и превоз.
При избор на јавните работи приоритет ќе имаат јавните работи кои ќе траат подолг временски период, поголем број на опфат на невработени лица, износот на кофинансирање, општини кои имаат висок процент на невработени лица во однос на вкупното население во општината и сл.

За време на обезбедување на финансиската поддршка, ангажираното лице не ги губи правата по основ на невработеност. Финансиската поддршка ќе се обезбеди преку АВРМ во единиците на локалната самоуправа, односно Градот Скопје, кои имаат најголем  процент на невработени лица  во однос на вкупното население во општината, а во рамките на планираните средства.

Средствата ќе се трансверираат по истекот на месецот на единици на локална самоуправа односно градот Скопје кои не се со блокирани жиро сметки, а начинот и условите  на трансверирање, како и правата и обврските ќе се уреди со посебен договор помеѓу АВРМ – ЦВ, единицата на локалната самоуправа, односно Градот Скопје и невработеното лице.

 
Министерството за финансии до АВРМ месечно ќе доставува список на ЕЛС со блокирани жиро сметки, а најдоцна до 5 -ти во месецот за претходниот месец. 

Во текот на имплементација на програмите, АВРМ- ЦВ редовно врши мониторинг на реализацијата на истите.

АВРМ ќе формира и Проектен одбор составен од претставници на АВРМ, ЗЕЛС, МЛС, МТСП,Кабинетот на потпретседателот на Владата на Република Македонија за економски прашања, кој ќе биде надлежен за разгледување на доставените проекти, подготовка на ранг листа и носење на одлука
 
Покрај тоа АВРМ ќе формира Надзорен одбор за мониторинг и контрола  за извршување на јавните работи кој е составена од МЛС,  АВРМ, ЗЕЛС и МФ.

V. ФИНАНСИСКА РАМКА 
За имплементацијата на Оперативниот план за активни програми и мерки, потребни се 795,065,460,00 денари (прилог: Преглед бр.1 и Преглед бр.2).

Во Буџетот на МТСП за 2009 година, се планирани 432,040,000.00 денари , во Буџетот на Агенцијата за вработување на РМ 314,785,000.00 денари; УНДП 35,000,000.00 ден;  УСАИД 11,900,000.00 денари и Центар за развој на претприемачи и менаџери – ЦЕЕД Македонија (172,800.00 денари);
Фондација – Претприемачки сервис за млади (ПСМ)-(495,360.00денари); 

УСАИД Проект за локален развој (576,000.00денари);
Општина Гази Баба (96,000.00денари);
 Преглед  за видот на програми и мерки и потребни средства бр.1                                                                

	
	Програми и мерки
	 Опфат 
	Потребни средства

	1
	Програма за самовработување
	                600 
	         127,540,300.00 

	2
	Програма за формализирање на постојни бизниси
	                250 
	         47,000,000.00 

	3
	Програма за подготовка за вработување
	            6,180 
	         76,780,160.00 

	4
	Програма за субвенционирање на вработување 
	959
	       253,815,000.00 

	5
	Организирање на јавни работи
	                 5000 
	               228,980,000.00 

	6
	Програма за практикантство
	                 650
	13,500,000.00

	7
	Пилот анкета за слободни работни места
	                    90 
	650,000.00

	8
	Економско јакнење на жени-жртви на семејно насилство
	
	35,000,000.00

	9
	Програма за поддршка за вработување на Роми
	                   200
	4,800,000.00

	9
	Јавни огласи и соопштенија
	
	7,000,000.00

	 
	Вкупно
	13,929             
	795,065,460.00 


Преглед за извори на средства за реализација на програмите бр.2

	
	Извори на финансирање
	 Износ во денари 

	1 
	Трансфер од Буџет на РМ 
	             432,040,000.00, 

	2
	Буџет на АВРМ
	69,200,000.00

	3
	Буџет на АВРМ – потсметка за активни програми и мерки за вработување
	72,760,300.00             

	4
	Буџет на АВРМ – потсметка Посебен фонд 
	165,825,000.00             

	5
	АВРМ- Јавни огласи и соопштенија
	7,000,000,00

	6
	УСАИД
	11,250,000.00

	7
	УСАИД- Проект за деловно опкружување
	650,000.00

	8
	Центар за развој на претприемачи и менаџери – ЦЕЕД Македонија (172.800,00 денари)

Фондација Претприемачки Сервис за Млади (ПСМ)(495.360,00денари) 

УСАИД Проект за локален развој (576.000,00денари)

Општина Гази Баба(96.000,00денари)


	1,340,160.00

	9
	УНДП
	35,000,000.00

	 
	Вкупно
	795,065,460.00            


VI.АНЕКСИ 
АНЕКС Бр. 1
5.  ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ЈАВНИ РАБОТИ
	
	Активности
	Надлежна институција
	Период на реализација

	1.
	Формирање на Проектен одбор за разгледување  на доставените барања и избор на програми врз основа на утврдени критериуми за селекција и носење на одлука
	АВРМ
	До крајот на мај

	2.
	Јавен оглас до заинтересирани единици на локална самоуправа и Градот Скопје 
	      АВРМ


	Од 01 јуни до 10 јуни

	3.
	Доставување на пријава со пропратна документација до АВРМ -ЦВ
	 ЕЛС и АВРМ


	Од 01 до 10 јуни


	4.
	Доставување на пријава со пропратна документација од ЦВ до АВРМ
	АВРМ
	Од 11 до 15 јуни

	5.
	Оценка и подготовка на ранг листа според утврдени критериуми и носење одлука
	Проектен одбор
	Од 15 до 25 јуни

	6.
	Известување на ЕЛС односно Градот Скопје за избрани програми и склучување на трипартитен договор за правата и обврските помеѓу невработените лица, ЕЛС и центрите за вработување
	АВРМ
	Од 26 ти јуни до 30 јуни

	7
	Реализација на јавните работи
	
	од јули до крај на декември

	8.
	Доставување на месечни извештаи на унифицирани обрасци до АВРМ- ЦВ
	ЕЛС односно Градот Скопје
	До 5 ти во месецот за претходниот месец

	9.
	Мониторинг за реализација на јавните работи од страна на Надзорниот одбор
	Надзорен одбор и АВРМ
	Континуирано 


Опис на активностите

1.1 Формирање на Проектен одбор за разгледување  на доставените барања и избор на програми врз основа на утврдени критериуми за селекција.и носење на одлука.
АВРМ доставува барање до ЗЕЛС, МЛС, МТСП, Кабинетот на потпредседателот на Владата на Република Македонија за економски прашања за номинирање на членови и заменик членови во Проектниот одбор.
2.1 Јавен оглас до заинтересирани единици на локална самоуправа и Градот Скопје
АВРМ објавува јавен оглас во печатените и електронски медиуми до заинтересираните единици на локалната самоуправа и градот Скопје за изведување на јавни работи. Во огласот се наведуваат условите и критериумите за реализација на проектот утврдени и пропишани од страна на проектниот одбор.

3.1 Доставување на пријава со пропратна документација (изготвена и одобрена од проектниот одбор) до АВРМ -ЦВ
Пополнетите Пријави ЕЛС со пропратната документација ги доставува  до АВРМ -ЦВ. 

4.1 Доставување на пријава со пропратна документација од ЦВ до АВРМ

Центрите за вработување доставените пријави од ЕЛС со пропратната документација ги доставуваат до АВРМ –Централна служба

5.1 Оценка и подготовка на ранг листа според утврдени критериуми и носење на одлука

Проектниот одбор ги разгледува доставените барања, подготвува ранг листа на програмите доставени од единиците на локалната самоуправа кај кои може да се изведуваат јавни работи, врши избор на програми и подготвува унифицирани обрасци за известување. Проектниот одбор унифицираните обрасци ги доставува до сите единици на локалната самоуправа, односно Градот Скопје кај кои ќе се реализираат јавните работи. Во обрасците се наведени податоците кои редовно треба да се доставуваат до АВРМ- ЦВ. 

6.1 Известување на ЕЛС односно Градот Скопје за избрани програми и склучување на трипартитен договор за правата и обврските помеѓу невработените лица, ЕЛС и центрите за вработување

АВРМ ги известува Единиците на локална самоуправа односно градот Скопје за избраните програми и склучува трипартитен договор за правата и обврските помеѓу невработените лица, ЕЛС и центрите за вработување.

7.1 Реализација на јавните работи
Јавните работи може да се реализираат во периодот од јули залкучно со месец декември 2009 година.

8.1 Доставување на месечни извештаи на унифицирани обрасци до АВРМ- ЦВ

Врз основа на предходно подготвени унифицирани обрасци, ЕЛС доставува месечни извештаи до АВРМ -ЦВ до петти во месецот од предходниот месец.

9.1 Мониторинг за реализација на Јавните работи од страна на Надзорниот одбор
АВРМ доставува барање до МЛС, ЗЕЛС и МФ за номинирање на членови и заменици членови за Надзорниот одбор.

АНЕКС Бр. 2
Потребни средства за 2009 година
	Финансиска поддршка на лицата
	7,600.00
	6
	 5,000
	228,980,000.00

	Буџет на МТСП кон АВРМ
	
	
	
	200,000,000.00

	Буџет на АВРМ-потсметка за активни и мерки и политики за вработување
	
	
	
	28,980,000.00

	Буџет на единици за локална самоуправа
	
	
	
	

	Вкупно
	 
	
	 5,000
	228,980,000.00

	Вкупно обезбедени
	                              
	
	228,980,000.00


5. ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ЈАВНИ РАБОТИ

5

